
sexta-feira, 03 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  2

de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 
073/2008 – CGIR de 30.03.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
Agrimensor, matricula nº 3170098/1, programadas para 01 
a 30.04.2009, concedida através da Portaria n° 165/09, de 
25.03.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.387, de 
27.03.2009, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 001/2009.
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará e Centro Cultural e Formação Cristã – Arquidiocese de 
Belém;
Objeto: Contratação de prestação de serviço de locação de 
auditório, hospedagem e alimentação para realização de Cursos 
de Capacitação de Técnicos e Agricultores em Agroecologia;
Valor contratado: R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais);
Fundamento Legal: com base no Art. 25 da Lei 8.666/93;
Dotação Orçamentária: Fonte 0260 – Convênio 138 BASA/
EMATER.
Elemento de Despesa: STPJ – 339039;
Data da Assinatura: 01 de Abril de 2009;
Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA 
LIMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 002/2009.
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará e Simão Hernan Bendayan;
Objeto: Contratação de Consultoria para Revisão e 
Desenvolvimento do Plano de Remuneração e Carreira;
Valor contratado: R$ 12.870,00 (doze mil oitocentos e 
setenta reais);
Dotação Orçamentária: Fonte 0101 – Governo do Estado, 
Elemento de Despesa: STPF – 339036;
Fundamento Legal: com base no Art. 24 incisos II da Lei 
8.666/93;
Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA 
LIMA
Data da Assinatura: 02 de Abril de 2009;

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS/2008
PORTARIA Nº.938/2008

Nome: JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA
Função:  Assistente Técnico
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Projeto: 4668 – Implem. Do Gerenc.de Unidade de 
Abastecimento
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 18.000,00
Municípios: Região de Altamira
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 18.000,00.

PORTARIA Nº.939/2008
Nome: ANA LÚCIA COSTA GUERREIRO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Projeto: 4668 – Implem. Do Gerenc.de Unidade de 
Abastecimento
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 14.000,00
Municípios: Região de Capanema
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 14.000,00.

PORTARIA 2009
PORTARIA Nº 0319/09 -01.04.2009

NOME: MÁRCIO SILVA HELUANY
MATRICULA : 57173961/2
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de  01.04.2009, para  exercer  
a função Gratificação de Chefe do Escritório  Local de São  Félix 
do Xingú  /Escritório Regional de  Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 0320/09 -01.04.09
NOME:MARLOS PETERLE CRUZ
MATRICULA : 57175624/1
CARGO/FUNÇÃO : :Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  01.04.2009, para  exercer  
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de São Félix  
do Xingu/Escritório Regional de Conceição de Araguaia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONTRATO: 011/2007
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$- 4.560,00 (quatro mil, 
quinhentos e sessenta raeis)
MODALIDADE DELICITAÇÃO:Dispensa de licitação nº 
009/2007
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ  e ORCIDÁLIA MARIA C. PEREIRA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
da vigência do contrato original estabelecido na cláusula quarta, 
pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/03/2009 a 02/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxx
FONTE DO RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 01,
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Rua. Duque de Caxias, 
s/nº, Qd. 04, Bairro Cruzeiro do Sul, no município de Itupiranga
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/04/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº 598/2009– ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE  2009

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, considerando o disposto no art. 98 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o memorando 
033/2009/GSIE.
R E S O L V E:
LOTAR por necessidade de serviço a servidora GELRI 
MACHADO GALEÃO, matrícula n° 5861659/3, no Matadouro 
e Frigorífico Centauro em Santa Izabel do Pará, no período de 
07/02/2009 a 08/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 604/2009 – ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, considerando o disposto no art. 98 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo n° 
2009/76281.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 
54187021/1, lotado na Gerência Regional de Castanhal, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio, no período de 02/04/2009 
a 31/05/2009, correspondente ao triênio 01/07/2004 a 
30/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 23/2009

PARTES: ADEPARÁ E LADIMIL CANTO SALGADO JUNIOR
CPF: 493.693.002-44
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 21/2009
PARTES: ADEPARÁ E MYRLEY FRANCO CAMPOS
CPF: 790.834.122-53
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2009 a 30 de setembro de 
2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 037/2008
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$- 9.600,00 (nove mil e 
seiscentos reais)
MODALIDADE DELICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 
001/2008
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ  e IDALILA SANTOS DE OLIVEIRA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
da vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/04/2009 a 01/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DO RECURSO: xxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 00
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Nazeazeno Ferreira 
s/nº , altos do Box 01 e 02, Bairro Bragança, Cep: 68.600.000, 
no município de Bragança/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/04/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 011/2008
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-6.840,00 (seis mil, 
oitocentos e quarenta reais)
MODALIDADE DELICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 
003/2008
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e Eliane de Melo Guimarães.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
da vigência do contrato pelo período de 12 (doze( meses)
VALOR: xxxxx
DATA DA ASSINATURA:27/02/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/03/2009 a 02/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DO RECURSO: xxxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 00
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Marechal Deodoro, 
nº 309, casa 01, Cep: 68.685-000
DATA DA PUBLICAÇÃO:  03/04/2009

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria nº 110/2009-SEEL, de 31.03.2009, publicada 
no DOE nº 31.390 de 01.04.2009
Onde se lê: Período de 01.03.2009 à 30.03.2009
Leia-se: Período de 01.04.2009 à 30.04.2009

PORTARIAS
PORTARIA Nº 097/2009-SEEL, de 20.03.2009.

CONCEDER, 02 (duas) diárias ao servidor, José Carlos dos 
Santos, C.I.C.: 098.523.282-04, Cargo: Diretor, Destino: 
Brasília/DF, Período: 18 à 19.03.2009, Valor: R$-240,00 
(duzentos e quarenta reais), Objetivo: Participar da Conferência 
Brasília Fórum Copa do Mundo de 2014.

PORTARIA Nº 098/2009-SEEL, de 20.03.2009.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, Nilson Dias 
Oliveira, C.I.C.: 687.155.285-53, Cargo: motorista, Destino: 
São Domingos do Capim/PA, Período: 17.02.2009, Valor: R$-
67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Conduzir Técnicos do DPSE até o referido município.

PORTARIA Nº 099/2009-SEEL, de 20.03.2009.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, José Marileno 
Botelho, C.I.C.: 056.242.902-68, Cargo: Motorista, Destino: 
Santa Izabel/PA, Período: 18.03.2009, Valor: R$-47,50 
(quarenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Transportar técnicos do PPL para visita técnica nos presídios do 
referido município.

PORTARIA Nº 100/2009-SEEL, de 20.03.2009.
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, 
Manoel de Jesus Lima Lopes, C.I.C.: 177.229.772-00, Cargo: 
Motorista, Destino: Capitão Poço e São Miguel do Guamá/
PA, Período: 18 à 20.03.2009, Valor: R$-337,50 (Trezentos e 
trinta e sete  reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Transportar 
técnicos da SEEL e Caixa Econômica Federal até os referidos 
municípios.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 004
Nº CONTRATO: 016/2008
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada para o serviço de manutenção e supervisão dos 
Placares Eletrônicos do Estádio Olímpico do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-15.600,00 (quinze mil 
e seiscentos reais).
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e J.F.O. 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: a prorrogação 
da vigência, por doze meses, do contrato nº 016/2005-SEEL, 
bem como a alteração do valor inicialmente ajustado, no limite 
permitido por lei, a fim de manter o equilíbrio econômico-
financeiro do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
VALOR DO ADITAMENTO: R$-16.565,64 (dezesseis mil 
quinhentos e sessenta e cinco e sessenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/04/2009 a 04/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG:08101 2781211942789c; 
FONTE: 0142002084; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO
ADITIVOS ANTERIORES: 03
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Presidente Pernambuco, 
415, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 004
Nº CONTRATO: 011/2008
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada para o serviço de manutenção técnica e 
supervisão no controle de acesso (catracas eletrônicas) do 
Estádio Olímpico do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-43.032,00 (quarenta 
e três mil e trinta e dois reais).
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e J.F.O. 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA


